
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20114  CADERNO 5

PORTARIA Nº. 455/2011-SEDES, DE 
14 DE JUNHO DE 2011. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 01/06/2011 a 07/06/2011 e 
de 25/06/2011 a 30/06/2011, por necessidade do serviço, 
o gozo de férias da servidora MARICELY SILVA BASSALO, 
Id. Funcional nº. 3202283/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, concedido através da Portaria nº. 349/2011-SEDES 
de 19.05.2011, publicado no DOE nº. 31.926 de 31.05.2011, 
referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de junho de 2011.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 528/2011-SEDES, DE 
27 DE JUNHO DE 2011. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 02/08/2011, por necessidade 
do serviço, o gozo de férias do servidor RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE, Id. Funcional nº. 3255492/1, ocupante do cargo de Motorista , 
concedido através da Portaria nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no 
DOE nº. 31.940 de 27.06.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 27 de junho de 2011.

       MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251716

PORTARIA N° 529/2011–SEDES, DE 28 
DE JUNHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período 
de Gozo Exercício

3222993/1

RAIMUNDO 
DIOGO 
DOS 

SANTOS

04/07/11 a 
02/08/11 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de junho de 2011.             

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 530/2011–SEDES, DE 28 
DE JUNHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período 
de Gozo Exercício

57210696/2

ANGÉLICA 
GEANNE 
DA GAMA 
TEIXEIRA

04/07/11 
a 

02/08/11
2010/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de junho de 2011.             

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO E TRANSFERÊNCIA 
DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251748
PORTARIA N° 531/2011– SEDES DE 28 

DE JUNHO DE 2011.  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 104/2011-SEDES de 
08 de fevereiro de 2011,publicado no DOE nº.31857, de 17 de 
fevereiro 2011; 
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 28966/2011.
Considerando  OF.Nº 033/2011 - CEDCA
R E S O L V E:
Art. 1 Tornar sem efeito à portaria nº 085/11SEDES de 
09/02/2011,publica no DOE Nº 31860  de 22/0611.
Art. 2  TRANSFERIR o período de gozo de Licença Prêmio 
concedida  através da Portaria 1820/2010- sedes de 
28/12/2010,publicada no DOE Nº 31825 DE 04/01/11, do  
Servidor,JOSÉ HAROLDO TEXEIRA DA COSTA, matricula 
nº 3208656/1, ocupante do Cargo de Psicólogo,lotado no 
CEDCA/SEDES, 30 ( trinta ) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2011 a 02/03/2011, correspondente ao triênio 
de 18/06/03  a 17/06/06,para o período de 02/04/2012 
a 01/05/2012
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de junho de 2011.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251758

PORTARIA N.º 533/2011 – SEDES, 29 
DE JUNHO DE 2011.

Nome: ROSINALVA DOS SANTOS COSTA 
Matrícula: 3223485/1
Cargo: Agente de Serviço Complementar 
Lotação: CPE ALTA COMPLEXIDADE/MARABÁ 
Período: 17 a 24/06/2011 
(08 dias de Licença por falecimento).  

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251750

PORTARIA N° 535/2010 – SEDES, 29 DE JUNHO DE 2011.
Nome: IVONE DE SOUZA BARBOSA
Matrícula: 3196682/1
Cargo: MONITOR    
Lotação: EAPI/SATELITE/SEDES
Período: 01/08/2011 a 30/08/2011  
Triênio: 2006 / 2009    
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 536/2010 – SEDES, 29 DE JUNHO DE 2011.
Nome: SANDRA MARIA PERES RODRIGUES
Matrícula: 3200809/1
Cargo: ATENDENTE DE EMFERMAGEM   
Lotação: EAPI/SATELITE/SEDES
Período: 01/08/2011 a 30/08/2011  
Triênio: 2003 / 2006    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251619

PORTARIA: 0529/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
244585/2011 de 28/06/2011 - Memo. 0936/2011-CIAM BELÉM) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
50718601/Magaly Aglacy de Leão Rocha (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011
808453571/Sidney Trindade Guimarães (Professor de 
Educação Física) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 
23/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251626

PORTARIA: 0530/2011
Objetivo: Acompahar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
244617/2011 de 28/06/2011 - Memo. 0948/2011-CIAM BELÉM) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57345761/Marcos Venilson Miranda Marques (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 24/06/2011
808453571/Sidney Trindade Guimarães (Professor de 
Educação Física) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 
24/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251633

PORTARIA: 0531/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEF p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 245250/2011 
de 28/06/2011 - Memo. 0393/2011-CESEF) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895251/Edivana do Socorro Bastos da Silva (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011
32026401/Lélia Pessoa Oliveira (Assistente Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011
32226831/Marcelo Pinto de Oliveira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251462
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 246951

CONTRATO: 38-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços emergenciais na Unidade de Internação de Adolescente 
Masculino de Benevides.
Valor Total: 1.010.090,02
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 13/09/2011
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: POLITEC ENGENHARIA SS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PAComplemento: Km 0, Ed. A C 
Simões, sala 401
Telefone: 9132645330 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251451

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 2.611,47
Vigência: 01/06/2011 a 31/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Garantir a continuidade das oficinas 
sociopedagógicas, pautadas no projeto Institucional da FUNCAP 
e na Lei nº 8.069/90-ECA.
Contrato: 12-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


